Дело № 5-554-1701/2024
УИД: 86MS0017-01-2024-002707-90

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г. Когалым                                                                                   28 июня 2024 года

И.о. мирового судьи судебного участка №1 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Филяева Е.М.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Рябоконь Егора Александровича, * привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

07.04.2024 в 07 час. 25 мин. в г. Когалыме на ул. Ноябрьская д. 7/1, водитель Рябоконь Е.А., управлял транспортным средством *, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Рябоконь Е.А.  при рассмотрении административного дела вину признал.
Мировой судья, исследовав представленные материалы: протокол 86 ХМ 388095 об административном правонарушении от 27.06.2024, в котором изложены обстоятельства совершения Рябоконь Е.А.  административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, ему разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; копию постановления по делу об административном правонарушении № 5-679-1701/2023 вынесенного 10.07.2023 мировым судьей судебного участка №1 Когалымского судебного района ХМАО-Югры в отношении Рябоконь Е.А., согласно которому последний  был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 руб., с лишением права управления транспортными средствами на один год шесть месяцев, дата вступления в законную силу 21.07.2023; копию протокола 86 БУ 002066 об изъятии вещей и документов от 21.04.2023; копию определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении с приложением от 07.04.2023; копию письменного объяснения Рябоконь Е.А. от 10.04.2024; копию извещения о поступлении (обращении) в БУ «КГБ» № 106 от 07.04.2024;  рапорт ИДПС ГИБДД ОМВД по г. Когалыму от 27.06.2024; карточку операции с ВУ; информацию административной практики о совершении Рябоконь Е.А. ранее административных правонарушений; протокол о доставлении в служебное помещение ОМВД от 27.06.2024, приходит к следующему выводу.
Материалы дела об административном правонарушении составлены уполномоченным должностным лицом в соответствии с законом, Рябоконь Е.А.  были разъяснены права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ выражается в действиях по управлению транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В силу п.2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
То есть, квалифицирующим признаком состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, является отсутствие у лица в момент управления транспортным средством права на управление им по причине лишения его такого права в установленном законом порядке.
Положения Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, устанавливая административную ответственность в виде лишения специального права (ст.3.8 КоАП РФ), направлены на обеспечение безопасности дорожного движения, осуществление борьбы с правонарушениями в области дорожного движения адекватными средствами, охрану прав и свобод граждан. При этом цель указанного административного наказания не может считаться достигнутой в случае, если, формально сдав водительское удостоверение, лицо, подвергнутое данному виду наказания, продолжает управлять транспортным средством.
При этом лишение лица права управления транспортными средствами означает, что это лицо одновременно лишается права управления всеми транспортными средствами независимо от того, транспортным средством какой категории (подкатегории) оно управляло в момент совершения административного правонарушения (Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 №20).
Лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 УК РФ).
Административное правонарушение совершено с умыслом. Рябоконь Е.А.  осознавал, что управление транспортным средством, будучи лишенным данного права постановлением мирового судьи запрещено, предвидел наступление вредных последствий и, желая их наступления, вел автомобиль, будучи лишенным права управления им.
Как усматривается из материалов дела на момент составления протокола об административном правонарушении предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, Рябоконь Е.А., лишен права управления транспортными средствами. Таким образом, на момент управления транспортным средством Рябоконь Е.А.  являлся лицом, лишенным права управления транспортными средствами на основании вступившего в законную силу Приговора, поэтому его действия правильно квалифицированы по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Оснований для освобождения лица от административной ответственности и наказания не имеется. Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии с ч.2 ст.4.2 КоАП РФ являются признание вины.
Отягчающим административную ответственность обстоятельством согласно п.2 ч.1 ст.4.3 КоАП РФ является повторное совершение однородного административного правонарушения в течении года.
Определяя вид и меру наказания, мировой судья учитывает характер правонарушения и его последствия, посягающего на установленный государством порядок в области дорожного движения; личность нарушителя.
Оценив в совокупности все обстоятельства рассматриваемого дела, с учётом характера совершённого деяния, которое посягает на общественные отношения в области безопасности дорожного движения, личность Рябоконь Е.А., его состояние здоровья, материальное и семейное положение, и приходит к выводу о возможности назначения наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Рябоконь Егора Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
На основании ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В силу с ч.1.3 ст.32.2 КоАП РФ, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса.
В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 1 Когалымского судебного района ХМАО-Югры, как документ, подтверждающий исполнение судебного постановления.
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО). Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск ИНН 8601010390 КПП 860101001 БИК 007162163 р/с 4010281024537000007 счет 03100643000000018700 ОКТМО 71883000 КБК 18811601123010001140 УИН 18810486240540003042
Вещественное доказательство по делу DVD-диск с записью совершенного правонарушения хранить в материалах дела.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток в Когалымский городской суд ХМАО-Югры.

Мировой судья      		                                                            	 Е.М. Филяева
3